
COMMISSARIO PREFETTIZIO GIUNTA n. 8 del 04-06-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI COSSIGNANO

COPIA DELIBERAZIONE GIUNTA COMMISSARIO PREFETTIZIO

Numero  8   Del  04-06-20

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: Predisposizione  schema  di bilancio di previsione

finanziario 2020 e pluriennale 2020/2022 e relati=
vi allegati

----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventi il giorno  quattro del mese di giugno alle ore 10:30, nella Residenza

Municipale, il Commissario Prefettizio Dott. Dinardo Giuseppe assistito in qualità di

segretario verbalizzante dal Dott. Equizi Enrico, Segretario comunale, ha adottato la

deliberazione in oggetto.

Premesso che sulla proposta della presente deliberazione:

i responsabili dei servizi interessati, per quanto concerne la regolarità tecnica;-

il responsabile del servizio finanziario per quanto concerne la regolarità contabile;-

hanno espresso, ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. nr. 267/2000, i rispettivi pareri.



PROPOSTA N. 9 DEL 04/06/2020 DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA
COMUNALE.

ORGANO E/O UFFICIO PROPONENTE: Area Economico Finanziaria e
Amministrativa

Oggetto: Predisposizione schema del bilancio di previsione finanziario 2020 e
pluriennale 2020/2022 e relativi allegati

Il Responsabile dell’Area Economico Finanziaria e Amministrativa

Premesso che:

l’art. 174 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 attribuisce alla Giunta comunale il-
compito di predisporre lo schema di bilancio annuale e i relativi allegati;
l’art. 151 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, fissa al 31 dicembre il termine per-
l’approvazione, da parte del Consiglio, del bilancio di previsione e dei suoi allegati e
che prevede che il termine possa essere differito con decreto del Ministro
dell’Interno;
l’art. 107 comma 2 della Legge 24 aprile 2020, nr 27 di conversione del D.L. 17-
marzo 2020, nr 18 ha disposto il differimento al 31 luglio 2020 del termine per la
deliberazione del bilancio di previsione 2020/2022;

Considerato che:

il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 fissa i principi dell’ordinamento-
istituzionale, finanziario e contabile degli enti locali;
il Decreto Legislativo n. 118/2011 articola le “Disposizioni in materia di-
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli
enti locali e dei loro organismi”, così come integrato dal Decreto Legislativo n.
126/2014;

Richiamata le vigenti normative:

la Legge 27 dicembre 2019 n. 160 (Legge di Bilancio per l’anno 2020);-
il Decreto Legge 17 ottobre 2016 n. 189, convertito dalla Legge n. 229 del-
15/12/2016 recante interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dal sisma
del 24 agosto 2016, il quale ricomprende il Comune di Cossignano nell’ elenco dei
comuni colpiti dal terremoto;
il Decreto Legge n. 8 del 09/02/2017- Nuovi interventi urgenti in favore delle-
popolazioni colpite dagli eventi sismici del 2016 e del 2017, convertito in legge n.
45 del 04 Aprile 2017;
il Decreto Legge n. 55 del 29/05/2018 - Ulteriori misure urgenti a favore delle-
popolazioni dei territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria,
interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016, convertito in
legge n. 89 del 24/07/2018;

Visto il vigente regolamento comunale di contabilità, approvato con atto di Consiglio
Comunale n. 4 del 30/03/2017;

Richiamate:

COMMISSARIO PREFETTIZIO GIUNTA n. 8 del 04-06-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI COSSIGNANO



la deliberazione di Consiglio comunale n. 33 del 28/11/2019 ad oggetto-
“Approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP) semplificato
2020/2022”;
la deliberazione di Giunta comunale n. 8 in data odierna con la quale è stata predisposta-
la Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP)
semplificato 2020/2022;

Visto lo schema di bilancio di previsione per gli esercizi 2020 - 2022, che presenta le
seguenti risultanze:

Fondo pluriennale vincolato Titolo I: Spese correnti

Titolo I:
Entrate correnti di natura tributaria, 
contributiva e perequativa

di cui Fondo Pluriennale Vincolato

Titolo II: Trasferimenti correnti Titolo II: Spese in c/capitale

Titolo III: Entrate extratributarie di cui Fondo Pluriennale Vincolato

Titolo IV: Entrate in c/capitale Titolo III:
Spese per incremento di attività 
finanziarie

Titolo V:
Entrate da riduzione di attività 
finanziarie

di cui Fondo Pluriennale Vincolato

Titolo VI: Accensione prestiti Titolo IV: Rimborso di prestiti

Titolo VII:
Anticipazioni da istituto 
tesoriere/cassiere

Titolo V:
Chiusura anticipazioni da istituto 
tesoriere cassiere

Titolo IX: Entrate per c/terzi e partite di giro Titolo VII: Spese per c/di terzi e partite di giro

di cui Fondo Pluriennale Vincolato

Totale Totale

Avanzo di amministrazione 

2019
Disavanzo di amministrazione 

2019

Totale complessivo entrate Totale complessivo spese

Quadro generale riassuntivo 2020

Entrate

T�������....����

Spese

Fondo pluriennale vincolato Titolo I: Spese correnti

Titolo I:
Entrate correnti di natura tributaria, 
contributiva e perequativa

di cui Fondo Pluriennale Vincolato

Titolo II: Trasferimenti correnti Titolo II: Spese in c/capitale

Titolo III: Entrate extratributarie di cui Fondo Pluriennale Vincolato

Titolo IV: Entrate in c/capitale Titolo III:
Spese per incremento di attività 
finanziarie

Titolo V:
Entrate da riduzione di attività 
finanziarie

di cui Fondo Pluriennale Vincolato

Titolo VI: Accensione prestiti Titolo IV: Rimborso di prestiti

Titolo VII:
Anticipazioni da istituto 
tesoriere/cassiere

Titolo V:
Chiusura anticipazioni da istituto 
tesoriere cassiere

Titolo IX: Entrate per c/terzi e partite di giro Titolo VII: Spese per c/di terzi e partite di giro

di cui Fondo Pluriennale Vincolato

Totale Totale

Avanzo di amministrazione Disavanzo di amministrazione

Totale complessivo entrate Totale complessivo spese

Quadro generale riassuntivo 2021

Entrate

T�������....����

Spese

COMMISSARIO PREFETTIZIO GIUNTA n. 8 del 04-06-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI COSSIGNANO



Fondo pluriennale vincolato Titolo I: Spese correnti

Titolo I:
Entrate correnti di natura tributaria, 
contributiva e perequativa

di cui Fondo Pluriennale Vincolato

Titolo II: Trasferimenti correnti Titolo II: Spese in c/capitale

Titolo III: Entrate extratributarie di cui Fondo Pluriennale Vincolato

Titolo IV: Entrate in c/capitale Titolo III:
Spese per incremento di attività 
finanziarie

Titolo V:
Entrate da riduzione di attività 
finanziarie

di cui Fondo Pluriennale Vincolato

Titolo VI: Accensione prestiti Titolo IV: Rimborso di prestiti

Titolo VII:
Anticipazioni da istituto 
tesoriere/cassiere

Titolo V:
Chiusura anticipazioni da istituto 
tesoriere cassiere

Titolo IX: Entrate per c/terzi e partite di giro Titolo VII: Spese per c/di terzi e partite di giro

di cui Fondo Pluriennale Vincolato

Totale Totale

Avanzo di amministrazione Disavanzo di amministrazione

Totale complessivo entrate Totale complessivo spese

Quadro generale riassuntivo 2022

Entrate

T�������....����

Spese

Dato atto che:

a decorrere dall'anno 2017 cessano di avere applicazione i commi da 709 a 712 e da 719-
a 734 dell'articolo 1 della legge 28 dicembre 2015, n. 208;

la Legge 11/12/2016, n. 232 (Legge di Stabilità per l’anno 2017), dal comma 463 al-
comma 482, prevede a decorrere dall’anno 2017 nuove regole del pareggio di bilancio
per gli enti territoriali, ai fini del loro concorso alla realizzazione degli obiettivi di
finanza pubblica;

Dato atto che alla presente deliberazione e costituendone parte integrante e sostanziale, è
allegato, come previsto dal comma 466 della sopra citata normativa, l’apposito prospetto
contenente le previsioni di competenza triennali rilevanti in sede di rendiconto ai fini della
verifica del rispetto del saldo;

Considerato che con deliberazione di Giunta comunale n. 26 del 10/04/2019 è stato
approvato lo schema di rendiconto della gestione per l'esercizio finanziario 2018;

Dato atto inoltre che:

ai sensi dell’art. 165, comma 7, del novellato Decreto legislativo 18 agosto 2000-
n. 267, come prima voce dell’entrata degli schemi di bilancio è inserito il fondo
pluriennale vincolato, mentre in spesa il fondo pluriennale è incluso nei singoli
stanziamenti del bilancio stesso;

le previsioni di bilancio sono coerenti con le disposizioni di cui al Decreto-
Legge n. 78/2010 convertito con Legge 122/2010 per quanto riguarda la riduzione dei
costi degli apparati amministrativi e le riduzioni di spesa ivi previste;

Visto il vigente Statuto comunale;

PROPONE

di approvare lo schema di bilancio di previsione 2020-2022, dando atto che esso1)
presenta le seguenti risultanze:

COMMISSARIO PREFETTIZIO GIUNTA n. 8 del 04-06-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI COSSIGNANO



Fondo pluriennale vincolato Titolo I: Spese correnti

Titolo I:
Entrate correnti di natura tributaria, 
contributiva e perequativa

di cui Fondo Pluriennale Vincolato

Titolo II: Trasferimenti correnti Titolo II: Spese in c/capitale

Titolo III: Entrate extratributarie di cui Fondo Pluriennale Vincolato

Titolo IV: Entrate in c/capitale Titolo III:
Spese per incremento di attività 
finanziarie

Titolo V:
Entrate da riduzione di attività 
finanziarie

di cui Fondo Pluriennale Vincolato

Titolo VI: Accensione prestiti Titolo IV: Rimborso di prestiti

Titolo VII:
Anticipazioni da istituto 
tesoriere/cassiere

Titolo V:
Chiusura anticipazioni da istituto 
tesoriere cassiere

Titolo IX: Entrate per c/terzi e partite di giro Titolo VII: Spese per c/di terzi e partite di giro

di cui Fondo Pluriennale Vincolato

Totale Totale

Avanzo di amministrazione 

2019
Disavanzo di amministrazione 

2019

Totale complessivo entrate Totale complessivo spese

Quadro generale riassuntivo 2020

Entrate

T�������....����

Spese

Fondo pluriennale vincolato Titolo I: Spese correnti

Titolo I:
Entrate correnti di natura tributaria, 
contributiva e perequativa

di cui Fondo Pluriennale Vincolato

Titolo II: Trasferimenti correnti Titolo II: Spese in c/capitale

Titolo III: Entrate extratributarie di cui Fondo Pluriennale Vincolato

Titolo IV: Entrate in c/capitale Titolo III:
Spese per incremento di attività 
finanziarie

Titolo V:
Entrate da riduzione di attività 
finanziarie

di cui Fondo Pluriennale Vincolato

Titolo VI: Accensione prestiti Titolo IV: Rimborso di prestiti

Titolo VII:
Anticipazioni da istituto 
tesoriere/cassiere

Titolo V:
Chiusura anticipazioni da istituto 
tesoriere cassiere

Titolo IX: Entrate per c/terzi e partite di giro Titolo VII: Spese per c/di terzi e partite di giro

di cui Fondo Pluriennale Vincolato

Totale Totale

Avanzo di amministrazione Disavanzo di amministrazione

Totale complessivo entrate Totale complessivo spese

Quadro generale riassuntivo 2021

Entrate

T�������....����

Spese

COMMISSARIO PREFETTIZIO GIUNTA n. 8 del 04-06-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI COSSIGNANO



Fondo pluriennale vincolato Titolo I: Spese correnti

Titolo I:
Entrate correnti di natura tributaria, 
contributiva e perequativa

di cui Fondo Pluriennale Vincolato

Titolo II: Trasferimenti correnti Titolo II: Spese in c/capitale

Titolo III: Entrate extratributarie di cui Fondo Pluriennale Vincolato

Titolo IV: Entrate in c/capitale Titolo III:
Spese per incremento di attività 
finanziarie

Titolo V:
Entrate da riduzione di attività 
finanziarie

di cui Fondo Pluriennale Vincolato

Titolo VI: Accensione prestiti Titolo IV: Rimborso di prestiti

Titolo VII:
Anticipazioni da istituto 
tesoriere/cassiere

Titolo V:
Chiusura anticipazioni da istituto 
tesoriere cassiere

Titolo IX: Entrate per c/terzi e partite di giro Titolo VII: Spese per c/di terzi e partite di giro

di cui Fondo Pluriennale Vincolato

Totale Totale

Avanzo di amministrazione Disavanzo di amministrazione

Totale complessivo entrate Totale complessivo spese

Quadro generale riassuntivo 2022

Entrate

T�������....����

Spese

di dare atto che:2)

il bilancio chiude in pareggio finanziario complessivo (art. 162 del D. Lgs. n.-
267/2000);

lo schema del bilancio di previsione è accompagnato dagli allegati previsti-
dall’articolo 11, comma 3 del Decreto legislativo n. 118/2011;

di trasmettere gli atti al Revisore dei Conti per acquisire il parere ai sensi dell’art.3)
239 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

di dichiarare la deliberazione di approvazione della presente proposta4)
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Decreto Legislativo
18/08/2000, n. 267.

Ai sensi dell’art.49 del Decreto legislativo n.267/2000, sulla proposta di cui trattasi,
vengono espressi e sottoscritti i pareri di cui alla citata norma, nelle risultanze seguenti:

- di regolarità tecnica, da parte del responsabile del servizio interessato (in quanto la
proposta non è mero atto di indirizzo): PARERE FAVOREVOLE

IL RESPONSABILE DELL'AREA
ECONOMICO-FINANZIARIA E AMMINISTRATIVA

Dott. Enrico Equizi

- di regolarità contabile da parte del responsabile di ragioneria (in quanto la proposta
comporta impegno di spesa o diminuzione di entrata): PARERE FAVOREVOLE

IL RESPONSABILE DELL'AREA
ECONOMICO-FINANZIARIA E AMMINISTRATIVA

Dott. Enrico Equizi

COMMISSARIO PREFETTIZIO GIUNTA n. 8 del 04-06-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI COSSIGNANO



IL COMMISSARIO PREFETTIZIO
CON I POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE

Esaminata la proposta sopra riportata e ritenuta la medesima meritevole di approvazione;

Visto il Decreto legislativo n. 267 del 18/08/2000;

Vista la normativa in proposta richiamata;

D E L I B E R A

- di approvare la premessa narrativa dichiarandola parte integrante e sostanziale del
dispositivo di cui al presente provvedimento;

- di approvare la proposta sopra richiamata e conseguentemente:

di approvare lo schema di bilancio di previsione 2020-2022, dando atto che esso1)
presenta le seguenti risultanze:

Fondo pluriennale vincolato Titolo I: Spese correnti

Titolo I:
Entrate correnti di natura tributaria, 
contributiva e perequativa

di cui Fondo Pluriennale Vincolato

Titolo II: Trasferimenti correnti Titolo II: Spese in c/capitale

Titolo III: Entrate extratributarie di cui Fondo Pluriennale Vincolato

Titolo IV: Entrate in c/capitale Titolo III:
Spese per incremento di attività 
finanziarie

Titolo V:
Entrate da riduzione di attività 
finanziarie

di cui Fondo Pluriennale Vincolato

Titolo VI: Accensione prestiti Titolo IV: Rimborso di prestiti

Titolo VII:
Anticipazioni da istituto 
tesoriere/cassiere

Titolo V:
Chiusura anticipazioni da istituto 
tesoriere cassiere

Titolo IX: Entrate per c/terzi e partite di giro Titolo VII: Spese per c/di terzi e partite di giro

di cui Fondo Pluriennale Vincolato

Totale Totale

Avanzo di amministrazione 

2019
Disavanzo di amministrazione 

2019

Totale complessivo entrate Totale complessivo spese

Quadro generale riassuntivo 2020

Entrate

T�������....����

Spese

COMMISSARIO PREFETTIZIO GIUNTA n. 8 del 04-06-2020  -  pag. 7  -  COMUNE DI COSSIGNANO



Fondo pluriennale vincolato Titolo I: Spese correnti

Titolo I:
Entrate correnti di natura tributaria, 
contributiva e perequativa

di cui Fondo Pluriennale Vincolato

Titolo II: Trasferimenti correnti Titolo II: Spese in c/capitale

Titolo III: Entrate extratributarie di cui Fondo Pluriennale Vincolato

Titolo IV: Entrate in c/capitale Titolo III:
Spese per incremento di attività 
finanziarie

Titolo V:
Entrate da riduzione di attività 
finanziarie

di cui Fondo Pluriennale Vincolato

Titolo VI: Accensione prestiti Titolo IV: Rimborso di prestiti

Titolo VII:
Anticipazioni da istituto 
tesoriere/cassiere

Titolo V:
Chiusura anticipazioni da istituto 
tesoriere cassiere

Titolo IX: Entrate per c/terzi e partite di giro Titolo VII: Spese per c/di terzi e partite di giro

di cui Fondo Pluriennale Vincolato

Totale Totale

Avanzo di amministrazione Disavanzo di amministrazione

Totale complessivo entrate Totale complessivo spese

Quadro generale riassuntivo 2021

Entrate

T�������....����

Spese

Fondo pluriennale vincolato Titolo I: Spese correnti

Titolo I:
Entrate correnti di natura tributaria, 
contributiva e perequativa

di cui Fondo Pluriennale Vincolato

Titolo II: Trasferimenti correnti Titolo II: Spese in c/capitale

Titolo III: Entrate extratributarie di cui Fondo Pluriennale Vincolato

Titolo IV: Entrate in c/capitale Titolo III:
Spese per incremento di attività 
finanziarie

Titolo V:
Entrate da riduzione di attività 
finanziarie

di cui Fondo Pluriennale Vincolato

Titolo VI: Accensione prestiti Titolo IV: Rimborso di prestiti

Titolo VII:
Anticipazioni da istituto 
tesoriere/cassiere

Titolo V:
Chiusura anticipazioni da istituto 
tesoriere cassiere

Titolo IX: Entrate per c/terzi e partite di giro Titolo VII: Spese per c/di terzi e partite di giro

di cui Fondo Pluriennale Vincolato

Totale Totale

Avanzo di amministrazione Disavanzo di amministrazione

Totale complessivo entrate Totale complessivo spese

Quadro generale riassuntivo 2022

Entrate

T�������....����

Spese

di dare atto che:2)

il bilancio chiude in pareggio finanziario complessivo (art. 162 del D. Lgs. n.-
267/2000);

lo schema del bilancio di previsione è accompagnato dagli allegati previsti-
dall’articolo 11, comma 3 del Decreto legislativo n. 118/2011;

di trasmettere gli atti al Revisore dei Conti per acquisire il parere ai sensi dell’art.3)
239 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

La presente deliberazione, con votazione altresì unanime, viene dichiarata immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267.

COMMISSARIO PREFETTIZIO GIUNTA n. 8 del 04-06-2020  -  pag. 8  -  COMUNE DI COSSIGNANO



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi del DPR
445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e norme collegate:

       IL COMMISSARIO PREFETTIZIO
           f.to Dott. Dinardo Giuseppe

         IL SEGRETARIO COMUNALE
              f.to Dott. Equizi Enrico

======================================================================

AVVISO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000:

1. è stata affissa all'albo pretorio comunale il giorno 12-06-2020
  per rimanervi per quindici giorni consecutivi, fino al 27-06-2020

2. è divenuta esecutiva il giorno ______________________
   perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs. nr. 267/2000).

Dalla residenza municipale, lì 12-06-2020

         IL SEGRETARIO COMUNALE
         Dott. Equizi Enrico

======================================================================

COMMISSARIO PREFETTIZIO GIUNTA n. 8 del 04-06-2020  -  pag. 9  -  COMUNE DI COSSIGNANO


